第２回 倉敷都市圏渋滞対策検討ＷＧ 議事概要

１．日 時： 令和４年８月５日（金）１０:００～１２:００

２．場 所： 岡山県立図書館 ２Ｆ 多目的ホール

３．出席者

中国地方整備局 建政部 都市調整官（代理）

中国地方整備局 道路部 道路計画課長

中国地方整備局 道路部 地域道路課長

中国地方整備局 岡山国道事務所副所長（代理）

岡山県 土木部 道路建設課長

岡山県 土木部 道路整備課長

岡山県 土木部 都市計画課長

岡山県警察本部 交通部 交通規制課 交通管制センター長

倉敷市 建設局 都市計画部長

倉敷市 建設局 土木部長

４．議 事

○交通実態調査について

５．議事概要

○倉敷都市圏における渋滞を面的な課題として捉え、交通実態調査の結果を用いて混雑状

況及び混雑要因の整理・確認を行い、共有。

○混雑状況としては、速度低下区間において渋滞長が確認されなかった箇所や、主要渋滞

箇所以外でも著しい渋滞が発生している交差点、踏切など都市圏特有の混雑箇所が存在

していることを確認。

○混雑要因としては、交通容量が不足する可能性の高い交差点が多いこと、接続道路や沿

道出入車両による走行阻害や横断歩道利用者による左折車の走行阻害が多いことを確

認、また限られた用地の中での対応が難しい箇所も存在することを確認。

○今後、引き続き短期対策を検討・実施するとともに、中・長期的な視点から「あるべき将来

の道路ネットワーク」の検討に向けた詳細な渋滞要因分析を行う事で了承。